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Anotace

Ve své práci se zabývám historií videoartu v kontextu české kulturní scény. Zkoumám

využití videí, výukových programů a videoartů v hodinách výtvarné výchovy a odborných

uměleckých předmětů. V praktické části vytvářím cyklus čtyř autorských videoartů na téma „

Pohyb a čas“. Hledám varianty práce s videem a fotoaparátem. Experimentuji se střihem,

barvou, rytmem a dalšími vizuálními prostředky. V pedagogické části se zabývám aplikací

videoartu v hodině výtvarné výchovy. Navrhuji projekt, který by se mohl stát motivem

k využití videí ve výuce.

Klíčová slova: videoart, historie, grafický program, rytmus, barva, střih, hudba

Abstrakt

This Diploma thesis is focused on video art history in context of Czech culture. It

describes video application, tutorial programmes and video arts applicated in specialized art

education. The practical part of this thesis defines four units of authors video arts in subject “

Motion and Time “. The next part defines Video art and Camera work options. I use editing,

color, rhythm and other visual elements in this thesis. The practical part of thesis is focused

on video art application in art education and specific determinants for video appliction in art

education.

Keywords: video art, history, graphic program, rhythm, color, editing, music
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1. Úvod

„Film byl v minulosti něco jako balet – specializované umění, které diváci pasivně

sledovali v divadle. Dnes je to něco jako tancovačka: každý si může zkusit, jestli má v těle

rytmus.“

- Tomáš Pospiszyl
1

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma videoart. Dlouhou dobu se věnuji

natáčení filmu, většinou ve formě amatérských dokumentů.

Za celou dobu studia jsem se s termínem videoartu setkala jen na poli teoretickém,

proto jsem si zvolila variantu praktické diplomové práce. To mi umožňuje vyzkoušet si

vytvoření videa v netradičních souvislostech. Zároveň se ve své práci budu věnovat historii

videoartu v kontextu české kultury. Můj projekt je také podpořen výzkumem na středních

školách, kde jsem zkoumala, zda a jakým způsobem je videoart používán ve výuce.

Při tvorbě čtyř autorských videoartů na téma Pohyb a Čas jsem vycházela také

z těchto výzkumů. Nešlo mi o vytvoření videa, které skončí ve školním archivu. Cílem mé

práce je zjistit, jak je možné propojit tuto specifickou formu umění se vzděláváním na

Českých školách.

Věřím, že videoart je zajímavá umělecká forma, která studenty škol zaujme. Proto

mi přijde důležité zmapovat využití videoartu a zároveň vytvořit autorské filmy, které by

pedagogy a studenty mohly inspirovat k vlastní tvorbě.

1
A2 [online]. 2009 [cit. 2013-07-10]. Dostupné z: http://www.advojka.cz/archiv/2009/6/balet-nebo-

tancovacka
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2. Video umění/ Videoart

Podle Marie Hlávkové dnes chápeme videoart jako současný výtvarný způsob práce

s pohyblivým obrazem, vytvářený pomocí elektronických technologií. Od klasického

narativního a dokumentárního filmu se liší zejména využíváním výtvarného konceptu,

experimentální práce s videem, videoart je na rozdíl od dokumentu zaměřený na

sémantické a relační posuny vnímání reality. Videoart využívá tradiční i netradiční

prostředky práce s videem a animacemi k zprostředkování významů v jiných kontextech,

klade otázky a otevírá nečekané pohledy. Toto umění je výborným nositelem současného

vizuálně obrazného vyjádření, byť přes svou novost a aktuálnost je lehce diskriminován a

opomíjen.
2

Bernhard Bischoff hovoří o videoartu jako o „video umění“, které se pokouší svými

technickými prostředky zprostředkovat myšlenku ukrytou za dílem. Za tímto účelem

využívá práci s narativem, dokumentem, experimentem, počítačové animace, instalacemi

nebo internetovými projekty.
3

Já osobně videoart chápu jako prostředek pro netradiční vyjádření vlastních názorů a

postojů pomocí nových medií.

3. Zrod videoartu

V šedesátých letech začali umělec Wolf Vostell a americký umělec a hudebník

korejského původu Naim June Paik do svých instalací začleňovat obrazovky. Symbolický

zrod videoartu nastal v roce 1965, kdy Paik koupil přenosnou videokameru Portapak od

firmy Sony. Koncem 60. let začali videoart podporovat komerční galerie, následovali je

veřejné televizní stanice. Mnohé techniky a speciální efekty, které jsou nyní běžné

v televizi a hudebních videozáznamech, objevili poprvé umělci Paik a Dan Sandin.
4

2
Analýza současného stavu výuky videoartu na školách a základní východiska pro vznik metodiky

videoartu[online]. 2012 [cit. 2013-07-10]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/13935/ANALYZA-

SOUCASNEHO-STAVU-VYUKY-VIDEOARTU-NA-SKOLACH-A-ZAKLADNI-VYCHODISKA-PRO-

VZNIK-METODIKY-
3
KLIKVAR, Miroslav. Nová umění v Čechách. Praha: Regulus, 2001. ISBN 8086279162.

4
Umělecké styl, školy a hnutí. Praha: Slovart, 2002. ISBN 8-7209-402-5.
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„Tak jako koláž nahradila olejomalbu, tak i obrazovka nahradí plátno.“

- Naim June Paik
5

4. Vývoj videoartu v Čechách

Počátek československého videoartu je poznamenán totalitním politickým

systémem. Oproti USA a evropským demokratickým zemím byl v bývalém ČSSR

komplikovaný přístup k moderním technologiím, a proto se českoslovenští umělci

k videoartu jako takovému dostali až mnohem později a to na sklonku 70. let, což je o

téměř 15 let déle, než tomu bylo ve světě. Manipulace s videem byla možná pouze oficiální

či polooficiální cestou, z čehož vyplývala i nutnost kompromisů při tvorbě - vůči režimu.

Moderní elektronické prostředky nebyly běžně přístupné a podléhaly přísné kontrole uvnitř

veřejných masových institucí, především Československá televize, odborných

vzdělávacích institucí a zahraničních podniků.

Daleko závažnější než technologická izolace byla však izolace informační. Kvůli

totalitnímu režimu byli čeští umělci věnující se videoartu odtržení od dění ve světě a

ochromeni komunistickou selekcí kulturního dědictví. Kulturní deficit se projevil v

charakteru raných prací, které ve většině případů vycházely většinou z osobní zkušenosti

s experimentálním, animovaným či amatérským filmem. Na Západě byl videoart propojen

s východisky strukturálního filmu, happeningem, performance, s uměním instalace a

neodadistickými východisky.

Tyto umělecké formy u nás existovaly, ale nebyly spolu ani blízce ani vzdáleně

spojeny.
6

Za počátky československého videoartu jsou považovány průkopnické práce Radka

Pilaře (zakladatele animované tvorby na FAMU) a Petra Skaly (autor Antalogie českého

videa I-III). První tvůrčí skupinou, která se zaměřovala na videoart, byla skupina

Independent video art Prague (doba její působnosti byla léta 1972 až 1990).

Další umělci

zabývající se videoartem mimo tuto skupinu byli Tomáš Kepka, Miro Dopita, Lucie

Svobodová, Ivan Tatíček, René Sluka. Tomáš Ruller a další.

Důležitým okamžikem pro

vývoj českého videoártu byl návrat emigrantů po roce 1989, Woodyho Vasulky a

5
Umělecké styl, školy a hnutí. Praha: Slovart, 2002. ISBN 8-7209-402-5.

6
Iluminace. Praha: Národní filmový archív, 2003. ISBN 0862-379X.
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Michaela Bielického.
7

Po rozpadu skupiny Independent video art Prague v roce 1990 se čeští videoartisté

scházeli po několik let na pravidelných projekcích v pražském Rock Café, při němž

fungoval dnes již neexistující a rozebraný Mediaarchiv. Svojí činnost společně s prvními

absolventy nových oborů završili společnou výstavou v galerii Mánes roku 1994. Tato

výstava nesla název Český obraz elektronický. Další plánovanou výstavu však umělci

nikdy ne zrealizovali.

S nástupem kompletní digitalizace je archivace a databáze mnohem jednodušší než

dříve. S archivy se můžeme setkat na stránkách uměleckých škol, jakými jsou FaMU či

AVU nebo organizaci Ciant.

Většinou se nejedná o strukturovaný seznam děl, který by

reprezentoval historicky nebo tematicky tzv. „český videoart“.
8

1 Osobnosti a skupiny českého videoartu

1.1 Radek Pilař

Radek Pilař je považován za jednoho z průkopníků videoartu u nás. Jak pro Pilaře,

tak i pro Petra Skalu, o kterém se zmíním později, se staly základním stavebním


[…]


Hodnocení:

Ohodnocení práce provede pedagog společně se studenty. Hlavním kritériem

hodnocení bude aktivita skupiny při tvorbě videoartu, jeho kreativní zpracovaní (ztvárnění)

a návaznost na dílo vybraného umělce.

Reflexe:

Na konci hodiny bude probíhat krátká společná reflexe. Studenti budou odpovídat

na otázky, např.

.“Jak se vám pracovalo ve skupině?“

„Vyskytl se nějaký problém ve vaší tvorbě?“

„Umožnila vám technika zrealizovat všechny vaše záměry nebo jste je museli

v průběhu tvorby měnit?“

Na konci reflexe studenti okomentují práce svých spolužáků. Vyberou si videoarty, které je

zaujali
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Studenti v tomto projektu:

- rozeznávají základní rysy videoartu

- orientují se v historii a současnosti videoartu

- experimentují s užitím barvy, tvaru, prostředí a jejich psychickými účinky,

- pracují s tempem a rytmem obrazu, videa a hudby;

- rozvíjejí fantazii a kreativitu;

- rozvíjí technické dovednosti (práce s kamerou, fotoaparátem, grafickými

programy)

- rozvíjí verbální komunikaci

Zajímavým zakončením této práce by mohla být veřejná výstava studentských videoartů.

5.1 RVP pro gymnázia

Vzdělání ve výtvarném oboru rozvíjí dispozice žáků – vnímání, myšlení,

vyjadřování, estetické cítění, představivosti a kreativitu. Výtvarný projev je ovlivněn řadou

schopností, jejichž rozvíjení se promítá do utváření osobnosti žáka.

a)kompetence k učení

- student vyhledává a třídí informace na základě jejich pochopení a využívá je

v tvůrčím procesu

- pozoruje a experimentuje, hodnotí a posuzuje

b) kompetence k řešení problémů

- student ve své tvorbě navrhuje jednotlivé kroky, zvažuje využití různých postupů

při řešení úkolu a hledá možné varianty

c) komunikační kompetence

- student využívá výrazové prostředky a uplatňuje vlastní názor při vytváření

obrazových prvků;

- vlastní tvůrčí zkušenost s filmovým výrazem je zdrojem komunikace a pomáhá

osobnostnímu rozvoji

- student formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory
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Obrazové znakové systémy

- Student při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, zkušenosti a znalosti,

- rozpoznává specifičnosti různých vizuálně obrazných znakových systémů a

zároveň vědomě uplatňuje jejich prostředky k vytváření obsahu při vlastní

tvorbě a interpretaci

Znakové systémy výtvarného umění

- nalézá, vybírá a uplatňuje prostředky pro uskutečňování svých projektů

- získané poznatky z výtvarného umění uvádí do vztahů jak s aktuálními i

historickými uměleckými výtvarnými projevi

Umělecká tvorba a komunikace

- vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních aktivitách
20

20

Národní ústav pro vzdělávání [online]. 2013 [cit. 2013-07-10]. Dostupné z: http://nuv.cz/file/159
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6 Shrnutí

Expanze nových medií výrazně zasáhla do života každého z nás. Mezery ve výuce

v hodinách výtvarné výchovy se objevují především v oblasti mediální výchovy. Pokud je

nějaký pedagog obeznámen se zásadami filmové řeči, směřuje většinou přímo ke

klasickému narativnímu filmu nebo animaci. Je to však škoda, jelikož experimentální

pojetí je svobodnější a daleko kreativnější. Tvorba videoartů umožňuje výrobu videí

v nových netradičních souvislostech. Tato skutečnost nutí studenty / diváky přemýšlet nad

výsledným dílem. Dnešní moderní doba přináší stále nové možnosti záznamu světa kolem

nás a držet se ustálených zvyklostí ve výtvarné výchově je podle mě chyba. Zastíráme si

tím možnosti nových vyjádření a pohledů na svět. Tato situace se však nezmění, dokud se

tématu videoart sami pedagogové nezačnou věnovat namísto toho, aby se mu vyhýbali.

Doufám, že se povědomí o tomto druhu umění v průběhu let zvýší a více pronikne

do hodin výtvarné výchovy. Já sama bych jej ráda ve své praxi využila. Myslím si, že

budou studenti tuto techniku tvorby rádi a s nadšením používat.

Musím říci, že mě tvorba videoartů velice nadchla. Experimenty s technikou a

netradičními úhly pohledu, mi otevřeli cestu k novému výtvarnému vyjádření. Mohu jedině

doporučit tuto techniku zařadit do výuky a to nejen uměleckých předmětů. Nikdo neříká,

že se v hodinách za každou cenu musí vytvořit hodnotná umělecká díla. Práce umělců v 80

a 90. letech byla založena především na experimentu, hledání a objevování možností videa.

Zpracování tohoto tématu bude pro mě jednoznačně inspirací do budoucna.

Přestože k danému tématu jsem velmi těžko sháněla literaturu a jiné zdroje, jsem s

výsledkem spokojená a práci odevzdávám s čistým svědomím a pocitem dobře odvedené

práce.
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Resumé

The main object of this diploma thesis is video art “Motion and Time”. This thesis

defines video art, video art history and contemporary video art in context of Czech culture.

Video applications and video art in art education is described . The practical part is focused

on research applicated at specific high schools in Pilsen region in the Czech republic.

The practical part describes my own work of series of four video arts – topic

choice,inspiration, work procedure and work prezentation. I am interested in art framework

in connection with other (art) areas. Specific determinants and elements for art education

are identified. This plan has four parts and is focused on history, students presentation,

photographs and video making (preparation) and finishing. This diploma thesis is able to

21
support specific tutorial and educational programms in context of video art application.
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9.2 Videoart 2
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9.3 Videoart 3
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9.4 Videoart 4