FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Videoart – Pohyb a čas

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Štvánová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce – vytvoření cyklu čtyř autorských videoartů na téma „Pohyb a čas“ byl ve svém vcelku naplněn. V teoretické části autorka řeší rovinu historií videoartu v kontextu české kulturní scény a zkoumá využití videí, výukových programů a videoartů v hodinách výtvarné výchovy a odborných uměleckých předmětů.

2. Obsahové zpracování

Proporcionalita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající.

Techniky práce je vhodně dokumentována i v rámci obrazových příloh. V teoretické části je odpovídajícím způsobem popsána uměleckou inspirace autorky.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Technické provedení teoretické části práce i provedení cyklu filmů je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je bez připomínek.

5. Stručný komentář hodnotitele

Rozsah práce je odpovídající, autorka velmi pěkně a obsáhle popisuje svůj záměr a tvůrčí proces, včetně inspiračních zdrojů.

Autorka se vcelku zdařile zhostila práce s videem, fotoaparátem i se zdrojovými videopořady z youtube.com ve smyslu experimentace se střihem, barvou, rytmem a dalšími vizuálními prostředky. U videoartu 1 (motion time), bych doporučil o něco rychlejší tempo střihu a změň v obraze, dále u filmu 4 by se mě více na úvod líbilo klasické prolínání měnících se motivů, které podle mého názoru více koresponduje s hudebním motivem. Výzkum využití videoartu na středních školách je velmi zevrubný, nejsou uvedeny lokality, kde se dotazníkové šetření provádělo a celkový rámec respondentů. Na s. 23 je podle mého názoru nesprávně popsán název programu „Uleb Studio Film 11“ – neznám takový program na zpracování videa – prosím autorku práce o upřesnění.

V pedagogické části jsou vcelku přehledně popsány 4 bloky komplexního projektu „Videoart-Ulice“, který aplikuje videoart do hodin výtvarné výchovy na ZŠ i SŠ a navrhuje projekt, který by se mohl stát podnětem k využití videa ve výuce. Doporučuji celý název editoru Windows Movie Maker a skloňování nikoliv ve tvaru ... Práce s Movie Makrem ...“ viz s. 29.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Navrhuji klasifikovat „velmi dobře“.

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.